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Manikandan & Associates
Chanered Accountants

Independent Auditor's Report

To the members of Manappuram
Ilealth Care Limited

Report on the Audit of fhe Financial
Statements

Opinion

We have audited the financial statements of
Manappuram Health Care Limited ("the
Company") which comprise the Balance
Sheet as at March 31,2023,the Statement of
Profit ard Loss, the Cash Flowstatement ended
on that date and summary of the Significant
Accounting Policies and other explanatory
information.

In our opinion and to the best ofour inlormation
and according to the explanations given to us,
the aforesaid Financial Statements give the
information required by the Companies Act,
2013 ('lthe Act") in tfe marmer so required and
give a true and fair view in conformity with the
accounting principles generally accepted in
India, of the state of aJfaiis of the Company as
at March 31 , 2023, its profit and cash flows for
the year ended on that date.

Basis for Opinion

We conducted our audit of the Financial
Statements in accordance with the Standards on
Auditing (SAs) specified under seciion 143( I 0)
ofthe Act. Our responsibigties under those SAs
are further described in the Auditor's
Responsibilities for the Audit of the Financial
Statements section of our leport. We are

independent ofthe company in accordance with
the Code of Ethics issued by the Institute of
Chartered Accountants of India (ICAJ) together
vrith the ethical requirements that are relevant
to our audit of the financial statements under the
provisions ofthe Companies Act 2013 and the
Rules made thereunder, and we have fulfilled
our other ethical resjronsibilities in accordance

with these requiremenrs and rhe Code of Ethics.
We believe that the audit evidence we have

obtained by us is sufficient and appropriate to
provide a basis for our opinion on the Financial
Statement.

Iuformation Other Than Financial
Statements and Auditors Reporf
Thereon

The Company's Management and Board of
Directors are responsiblefor other information.
The other information comprises of infonnation
included in the Company's Annual Report, but

:: does not include the Financial Statements and

our auditors' report thereon. The Company's
annual report is expected to be made available
to us after the date ofthis auditor's renort.
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Our Opinion on the Financial Statements does
not cover the other information and we will not
express any form of assurance.

in corurection with our audit on the tr'inancial
Statements, our responsibility is to read the
other information identihed above when it
becomes available and, il doing so, consider
whether the other information is materially
inconsistent with the Financial Statements or our
knowledge obtained in the audit or otherwise
appea$ to be materially misstated.

If based on the work we have performed on the
other information obtained prior to the date of
auditor's report, we conclude that there is a

material misstatement of this other information,
we are required to report that fact. We have

nothing to report in this regard.

Managements Respo ility and
Those Charged with Governance for
the Financial Statements

The company's Board of Directors is

responsible for the matters stated in Section

134(5) ofthe Companies Act,2013 ("The Act")
with respect to preparation of these Financial
Statements that give a true asd fair view ofthe
financial position, financial perfomrance and

cash flows ofthe Company in accordance with
the accounting principles generally accepted in
India, including the Accounting Standards

specified under Section 1,33 of the Act, read

with Rule 7 of the Companies (Accounts)

Rules,20l4.

This responsibility also includes maintenance
of adequate accounting recofds in accordance

with the provisions of the Act for
safeguarding of the asset of the compaly
and for preventing and detecting frauds

and other irregularities; selection and

application of appropriate accormting policies;
making judgments and estimates that are

reasonable - and , prudent; and design,

implementation and maintenance of adequate

intemal financial controls that were operating
effectively for ensuring the accuracy and

completeness of accounting records, relevant

to the preparation and presentation of the

financial statement that give a true and fair view
and are ftee from material misstatement,

whether due to fraud or error.

In preparing the Financial Statements, the

Management and Board of Directors are

responsible for assessing the Company's

ability to continue as a going concem,

disclosing, as applicable, matters relating to

going concem and using the going concern

basis for accounting unless the Board of
Directors either intends to iiquidate the

Company or to cease operations, or has no

realistic alternative but to do so.

Those Board of Directors are also responsible

for overseeing the Company's financial

reporting process.

Auditor's Responsibilities for the
Audit of Financial Statements

Our responsibilities are to design suitable audit

procedures to obtain reasonable assurance

about whether the Financial Statements as a
whole are free from material misstatement,

whether due to fraud oi error, and to issue an



auditor's report that includes our opinion.
Reasonable assurance is a high level of
assurance, but is not a guarantee that an audit
conducted in accordance with SAs will
always detect a material misstatement $,hen it
exists. Misstatements can arise from fraud or
enor and are considered material if.
individually or in the aggregare, rhey could
reasonably be expected to inJluence the
econonric decisions. of the users taken on the
basis of these Financial Statements.

As part of an audit in accordance with
we exercise professional judgment
professional skepticism throughout the
We also:

policies used and the reasonableness of the
accorxtting estimates and related disclosures
made by management and Board of Dir.ectors.

dl Conclude on the appropriateness of the
managernent s nse ofthe going concer.n basis ol
accor:nting and based on the audit evidence
obtained, whether. a material uncertainty exists
related to events or conditions that may cast
significant doubt on the Company's abilily to
continue as a going concern_ Ifwe conclucle that
a material uncertainty exists, we are required 1o
draw attention jn our auditor's report to the
related disclosures as inadequate, to modifu our
opinion. Our conclusions are based on the auclit
evidence obtained up to the date ofthe auditor,s
report. However future events or conditions
may cause the company to cease to continue as
a going concern.

el Evaluate the overall prescntation, stnrcture and
content of the fina.ncial statements, including
the disclosures, and whether the finalciai
statement represgnts the underlying
transactions and events in a manner thal
achieves lair presentation.

We communicate with those charged with
govemance regarding, among olher matters, the
planned scope and timing of the audit and
significant audit findings, including an.v
significant deficiencies in internal control that
we identi$' during our audit.

We also provide those charged with govemance
with a statement that we have complied with

-relevant ethical requirements regarding
ildependence, and to communicate with them
all relationships and other matters that may
reasonably be thought to bear on our
independence, and where applicable, related

SAs,

and

audit.

bi

Identify and assess the risks of material
misstatement of the Financial Statements,
whether due to fraud or error, design and
perfomr audit procedures responsive to those
risks, and obtain audit evidence that is
sufficient and appropriate to provide a basis
for our opinion. The risk of not detectine a
material misstatement resulting from fiauJ is
higher than for one iesulting from error, as
fraud may involve collusion, forgery,
intentional omissions, misrepresentations, or
the override of irtemal contr.ol.

Obtain an understanding of the intemal controi
relevant to the audit in order to design audit
procedures that are appropriate in the
crrcumstances. Under section 143(3)(i) of the
Companies Act 2013, we are also responsible
for expressing our opinion on whether the
conpany has adequate intemal financial
controls systems in place and operating
effecliveness of such controls.

Evaluate the appropriateness . of accounting



safeguards. those books;

Fromthematterscommunicatedwiththosec.Noreportontheaccountsofanyofthebranch
chargeswithgovemance,wedeterminethoseofficesauciitedundersrrbsection8ofsection
matters that were of most significance in the 143 by any person has been received by us

audit of the financial statemeits of the current andtherefore no comments need to be made on

period and are therefore the key audit matters' the matter'

We describe these matters in our auditor's o. The balance sheet, the statement of profitand

report unless law or regulation precludes public loss, the cash flow stalementrdealt with by this

disclosure about the mattel or when, 
. 
in report is in agreement with the books of

extremely rare circumstances, we determlne account.

that a matter should not O. 
""t-yl::t^11 i e. In our opinion, the aforesaid frnancial

our report because the adverse consequerces oI .',L-"rr,, comply with the Accounting
doing so would reasonabt{ ,* 

ti:t::L.:: 
i'i,ra*a, specified under section 133 of the

outweigh the public interest benetrts oI sucn 
ert, ."ua with Rule 7 of the Companies

communication. (Accounts) Rules,2014.

f. On the basis of the written representations

Report on Other Legal and Regulatory received from the directors as on March 31,

Requirements 2023 and taken on record by the Board of

Directors, none of the directors is disqualified

r As required by the companie: (4:11".1': :::'.HJ:*ti;-,11';ri3i#1X1?ii""'ih:
Report) Order, 2020 ('the order"), issued by the ;;.
CentralCovemment of India irl terms of sub-

section (ll) of Sep.tion I43 of the companies g. In our opinion there are no qualilications'

Acl,2013, we give in the "Annexure 1" to this reservations or adverse remarks lelating to the

report a statement on the matters spebifled in maintenance of accounts and other matters

Paragraph 3 and 4 of the ordet'to the extent cofflected therewith'

applicable' h. According to information and explanation

2. As required by section 143(3) of the Act, we givento us together with our audit examination'

report'that:

a,Wehavesoughtandobtainedalltheintemalfinancialcontrolsoverfrnancial
information and explanatio.ps which to the best reporting of the company and the operating

ofourknowledgeandbeliefwerenecessaryfor--effectivenessofsuchconftols'refertoour
thepurposeofouraudit;.'':"separateReportin.,Annexure2,'.ourreport

b. in our opinion, proper books. of.account a1 ft*'u., # ffiri,l:":,,":J.i[::r*"i, lll
required by lalv have been kept by the. company 

Company,s inteinal financial controls over

so far as it appears.from our exan natlon oI



financial repo$ing.

i. With respect to the matters to be included in the
Auditor's Report in accordance with the Rule
1 I of the Companies (Audit and Auditor's)
Rule, 2014, in our opinion and to the best ofour
information and according to explanations
given to us:

i. The company does not have any pending
litigations as at 3ls.tMarch 2023 on its financial
position in its financial statemenrs.

ii. The company did not have any iong-term
contracts including derivative contracts for
which there were any material foreseeable
losses.

iii, According to the information provided,
there are no amounts, required to be
transfened by the company to the Investor
Education and Protection Fund as on
31.03.2023.

iv. (i) The management has represented that,
to the best of its knowledge and belief, no funds
have been advanced or loaned or invested
(either from bonowed fi.rnds or share premium
or any other sources or kind of funds) by the
company to or in any other persons or entities,
including foreign entities (.,Intermediaries"),
with the understanding, whether recorded in
writing or otherwise, that the lntermediary
shall:

. Directly or indirectly lend or invest in
other persons or entities identified in
any manner whatsoever (.,Ultimate
Beneficiaries,') by or on behalfofthe
company or

. Provide any guarantee, security or the
like on behalf of the Ultimate

Beneficiaries

(ii) The management has representecl.
that, to the best of its knowledge and belief, to
the accounts, no funds have been received by
the company fiom any persons or entities,
including foreign entities (.,Funding parties',).

with the understanding, whether recorded in
writing or otherwise, thatrthe company shall:

. Directly or indirectly, lend or invest
in other persons or entities identifiecl
in any mamer whatsoever (,,Ultimate
Beneficiaries') by or on behalfofthe
Funding Party or

o Provide any guarantee, security or the
like on behalf of the Ultimate
Beneficiaries; and

(iii) Based on such audit procedures as

considered reasonable and appropriate in the
circumstances, nothing has come Io our notlce
that has caused us to believe that rhe
rcprbsentations under sub-clause(d) (i) and
(d)(ii) contain any material mis-statement.

v. The company has not declared or paid
any dividend during the year.

With respect to the other matters to be
included in the Auditor's Report uncler section
197(10 ofthe Act :
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11":,1"T I ro.rhe Independenr Auditors, Report
on ltte linancial stalement of MANAppURANI
HtrALTH CARE LIMITED fo" tf," y"ui 

"rrj"aMarch 31, 2023

(Referred to in paragraph l under .Report on Other
Legal and Regularory Requirernents. secrion of our
feport of even date)

To the best of our infonnation and according to the
explanatjons provided to us by the Company and the
books of account and records examined by us in the
normal course ofaudit, we state that:

'-^^^ !1) 1iy, The Com^pary has rnainrained properrecords sho\\ ing full paniculars, jnciudins
qlrantrtatr\e dctails and situation of property, pla;
and Equiprnent(.,ppE,').

(ii) The 
_Cornpany has maintained proper records

shorving full particulars of intangible asseis.

t?l . According to the information and explanation
glven to us and on the basis ofour examination ofthe
records of the Courparly, the company lras a regular
programnle for rlre verification of irs properfy. ilantand, equipment by whiclr all properry, pfi'"t'""J
equrpmetrt ar.e verified in a phased nlanner over a

|:il9i ?, 
one year. In.our opinion. this periodiciry of

physrcal verification is reasonable huuing ,egurj to
the size and nature of its assets. pursuant 6 such
programme, a poltion of such properfy, plant and
equipment has. been physically 

"*fn"d Uy ll"
nanagement during the year and no material
orscrepanctes were noticed on such verification.

(? According to the inforrnation and explanation
given.to us and on the basis olour examinati,on ofthe
recotds.of the Cornpany, the title deeds of all the
lnrmovable propefiy disclosed in the financial
statelnents a.e held in the rrame of company and thus
paragraph 3 (i) (c) of the Order is. not applicable.

!9 . According io the infonnation and explanation
grven to us and on the basis ofour examination ofihe
l..o:dr, of the Company, the company has notrevalued tts prop:rry, plant and equipment or
rntangrbte assels or both during the year.

(e) According to the infornation a
explanation given to Lrs ancl on the basis of c
exarnination of the records of the Cornpanr.
proceedings have been initiated dufing the year or:
pending against ihe cornpany for holjing aiy bena,
prop€rry under the Benami Transactions (pr;hjbjrir
Act. 1988 (45 of 1988) and rules rrade ther.eunder.

ii, (a) The inventory, except gootls-in_transit ar
stocks lying.with third paties, has been phrsicai
verified by the lnanagement during the y.ur. 1,, .,
opinion, the frequency of suclr verificatiorr
reasonable and procedures and coverage as follor,.,
by managernent were appropriate No"cliscrepanci
were noticed on ver.ificalion betrveen the jhl.sic
stocks and tlre book records tltat tvere I 0% or nror.e
the aggregate for each class of irrventotl irr
discrepancies noriced during lhe r,rrificcriorr are rr
matenal.

(?) According to the informatior.r and explanatic
given to us and on the basis of our. examination r

tlre records of the conrpany, llte corrrpan; doe: rr.
nave any workirrg capital lirnir" irr ercess ot. llr
crore 

,rupees 
at any poi t of rhe 1ear. irr aer,r.egr

h'om banks or financial irrstiturjons on rhe Ua.is,
current assets.

iii. . According to the infonnation and expianatior
given to us and on the basis ofour exanrinaijon otit,
records ofthe Company, the Company has not rnac1
any tnvestments, provided guarantee or securitl., r
granted any adva:rces in the nature of loans, secLtr.e
or unsecured, to companies, firms, limited liabilit
partnerships. or any other pafties during the year. i

respect ofwhich:

The Company has not provided aly loans t:

" advances in the nature of loans or stood gLiarantee. o" provided security to any other entity duing the 1,earand hence reporting under clause (iij)(a) oithe Ofde
is not applicable.

b. The Cornpany has not ntade any iltvestment o
gusrantee provided or securities given in the nature cr
loans and advances to any other entity during the yea
and heuce reporrirg under clause 1i;ij6; oiifre Oiae
is not applicable.

The Cornpcny has not pror icled ln1 loarrs ,.
acvances In the nalure olloans arrd adranccs to lrr



otlier enlity during the year and hence reporting under
clause (iii)(c) ofthe Order is not applicable.

d. The company has not provided any loans and
advances during the year and hence reporting under
clause (iii)(d) ofthe Order is nor applicable.

e. The Company has not provided any loans or
advances in the nature of loans and advances to any
other entity during the year and hence reporting under
clause (iii)(e) ofthe Order is not applicable.

l. The Company has not granted any loans or
advances in the nature of loans either repayable on
demand or without speciling any terms or period of
repayment during the year. Hence, reporting under
clause (iii)(f) is not applicabte.

The Company has not granted any loans, secuted or
unsecured, to firms, limited liabiliry partnerships or
any other parties during the year.

iv. According to tbe information and explanations
given to us and on the basis of our exanrination ofthe
records, the Company has not given any loans, or
provided any guarantee or security as specified under
Section 185 of the Companies Act, 2013 and the
Company has not provided any guarantee or secrrrify
as specified under Sectiirn I86 of the Conrpanies Act,
2013.

v. The Company has not accepted any deposits or
amounts which are deemed to be deposits from the
pLrblic. Accordingly, clause (v) of the Order is not
applicable.

vi. According to the information and explanations
given to us, the Central Government has not
prescribed the maintenauce of cost rgcords under
Section 148(1) of the Companies Act, 2013 for the
products nranufactured by it (aind/or services provided
by it). Accordingly, clause (vi) of the Order is not -:

applicable.

vii.
a. l'he Courpany is regular in depositing
uudisputed statutory dues including provident fund,
ernployers state insurance, income tax, sales tax,
wealtb tax, service tax, duty of custorns, duty of
excise, value added tax, cess and any other statutory
dues with the appropriate authorities, There are no
arrears of:statutory dues as at the last day of the

financial year concerned for a period ofl more tllan s

months from the date on which they becarne payablt

b. According to the infonnation ar

explanatiolls given to us and the records of tl
Company examined by us, ther.e are no dues
income tax, sales tax, service tax, dulr of custonr
duty of excise and value added tax which have rr

been deposited on account of any dispute.

viii. According to the infornation and explanatior
given to us and on the basis of our exatnination of tl
records of the Company, the Conrpany has l,
surrendered or disclosed any transactions, previous
unrecorded hs income in the books of account, in t1

tax assessments under the Income-tax Act, 1961 I

incorne during the year.

ix.
a, ln our opinion, the company has not defaLrlted i

repayment of loans or other borowings of in tll
payment of interest thereon to any lender during th
year.

b. Company is not declared wilful defaulter.by an
bank or financial institution or other Iender.

c. According to the informalion ancJ erplarr:ri.
given to us, term loans were applied for the purpos
for which the loans were obtained.

d. According to the information and explanatio
given to us, funds raised on short tern') basis have rrc

been utilised for long tenn purposes.

e. In our opinion and according to the informatior
and explanation given to us, the company lras no
taken any funds from any entity or person on accolur
of or to meet the obligations of its subsidiaries
associates or joint ventures.Accordingly, claLrsr

(ix)(e) ofthe Order is not applicable.

f. According to the information and explanation:
given to us and procedures performed by us, x,<

report that the Company has no subsidiaries ar

defined under the Companies Act, 2013
Accordingly, clause (ix)(fl of the Older is nor
applicable.

x. (a) The Company has not raised any rnoneys b1,

way of initial public offer or further pLrblic olfer



(including debt instruments). Accordingly, clause
(x)(a) ofthe Order is not applicable.

(b) According to the information and explanations
given to us and on the basis of our examination ofthe
records of tlre Company, the Company has not made
any preferential allotment or private placemenl of
shares or ful)y or partly convertible debentures during
the year. Accordingly, clause (x)(b) of the Order is

not applicable.

xi. (a) During the course of our examination of the

books and records of the Company, carried out in
accordance rvith the generally accepted auditing
practices in lndia, and according to the inforrnation
and explanations given to us, no material fraud by the
Company or on the Company has been noticed or
reported during the course of our audit.

(b) According to the information and explanations

corlrpany.

xii. According to the information and explanations
given to us, the Company is not a Nidhi Company,
Accordingly, clause (xii) of the Order is not
applicable.

According to the information and

given to us, no report under sub-sectio", !l'l :t xvii, Accolding to the inibnnation and expianatic
Section 143 of the companies,Act' 2013 nas !,ee1 given to us and based on the aLrdit procedurl
filed by the auditors in Form ADT-4 

"t, 
p:t::.']1"1 

Sonducted, we are of the opinion that the compal
under Rule 13 of companies (Audit and Auditors) tris not i,.r"r.."a a cash loss du'i'g the fi'anciar ye
Rules, 20i4 rvith the Central Government. 

coverecl bv our auAit.

(c) According to the information and explanation
g;ven to us and based on our exanrination of the
records of the cdmpany, no whistle-blower xviii. There has not been any resignation of t1

complaints have been received during the year by the statutory audjtors duri'g the year. Accorclingl

period under audit, issued to the Conpan)'dLrring tht
year till date, in determining the nature, timitrg ant

extent of our audit procedures in accordance witil 1ll,

guidance provided in SA 610 "Using the u'ork o

Internal Auditors".

xv. According to the infol'matior and explanarion
given to us, in our opinion during tlre year th

Company l'ras not entered into any norr cas

transactions witlr its dirpctors or persorls connecte

with its directofs. Accordingly, clause (xv) ol th

Order is not applicable to the Company and henc

provisions of sectiotr 192 of the Act, 2013 aLe ni
applicable to the Company.

xvi. (a) The Company is not required to L'

registered under Section 45JA of the Reserve Batl

of India Act, 1934. Accordingly, ciause (xi)(a) toit
oIthe Order is not applicable.

clause (xviii) ofthe Order is not applicable.

xix. According to the information and explatlatio
given to us and on the basis of the financial ratir

ageing and expected dates ol realisation o1'flnanc
assets and payment of financial liabilities, otl
information accompanying the financial statetnen

our knowledge of the Board of Directors zr

management plans and based on onr examinalion
the evidence suppofiing the assumptions, nothing I

. come to our attentioll, rvhich causes us to believe tl

any rnaterial uncertainty exists as on the date of t

audit report that the Compamy is rrot capable

meeting its liabilities existing at the date of balar

sheet as and wherl they fall due r'vithin a period ol c

year irom the balance sheet date. We, horvever. st

that this is not an assllrance as to the futule viabil
of the Company. We fufiher state thal our repollini
based on the facts up to the date of the audit lep

and we neither give any guarantee nor any assurar

that all liabilities falling due within a period ol (

year from the balance sheet date, rvill get dischar'1

by the Company as and when they fall due.

XIII,
explanations given to us and on an overall
examination of the finalcial statements of the
Company, the transactions.rvith related parties are in
cornpliance with Sections 177 and 188 of tlte -
Companies Act, 2013, where applicable, and the
details of the related pafy transactions have been

disclosed in the financial statements as required by
the applicable Accoulting Standards.

xiv. (a) Based on infonnation and explanations
provided to us and our audit procedures, in our
opinion, the Cornpany has an intemal audit system

colnmensurate with the size and nature of its

business;

(b) We have consideied, during the course of our
audit, the reports of the Internal Auditor for the
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Annexure 2 to the Independent Auditons'
Repoft on the financial statement of

MANAPPURAM IIEALTH CARE LIMITf,D
for the year ended March 31,2023

Report on the Internal Financial Controls
rvith reference to the aforesaid financial
statement under Clause (i) of Sub-section 3 of
Section 143 of the Cornpanies Act, 2013 (6rthe
Act")

(Refened to in paragraph 2(fJ under ,Repofi on
Other Legal and Regulatory Requirements,
section ofour reporl ofeven dale)

Opinion

We have audited the intemal financial controls
with reference to financial statements of
Manappuram Health Care Ltd as of 31st March
2023 in conjunction with our audit of the
financial statements of the Companv as at and for
the year ended on that date.

In oLrr opirrion, the Company has, in all material
rcspects, adequate internal financial conhols with
reference to financial statements and such
intenral financial controls were operating
effectively as at 3ltt March 2023, based on the
intemal financial controls with reference to
financial statements criteria established bv the
Company considering the essential compo-nents
of internal conhol stated in the Guidance Note on
Audit of Internal Financial Controls Over
Financial Reporting issued by the Institute of
Chartered Accountants of India (the "Guidance
Note").

Management'sand Board of Directors'
Responsibility for Internal Financial Controls

The Company's Management and the Board of-
Directors are responsible for establishing and
maintaining internal financial controls with
reference to financial statements based on the
criteria established by the Company considering
the essential components of intemal conhol
stated in the Cuidarrce Note. These

. responsibilities include the design,
irlplementation and maintenance of adequate
internal financial controls rhat were operating
effectively for ensuring the orderly and efficient
conduct of its business, including adherence to
the Company's policies, the safeguarding of its
assets, the prevention and detection of frauds and

errors, tlre accul?cy and completeness of the
accounting records, and the timely preparation of
reliable financial information, as required uirder
the Act.

Auditors' Responsibiliry

Our responsibility is to express an opinion on the
Cotnpany's internal fihancial controls with
reference to financial statements based on our
audit. We conducted our audit in accordance
with the Guidance Note and the Standards on
Auditing, prescribed nnder Section 143(10) of
the Act, to the extent applicable to an audir of
intemal financial controls with reference to
financial statements. Those Standards and the
Guidance Note require that we comply rvith
ethical requirements and plan and perform the
audit to obtain reasonable assurance about
whether adequate intemal financial controls with
reference to financial statements were established
and maintained aad whether such controls
operated effectively in all material respects.
Our audit involves performing procedures to
obtain audit evidence about the adequacy of the
internal financial controls with reference to
financial statements and thoir operating
effectiveness. Our audit of intemal financial
controls with reference to financial staternents
included obtaining an understanding of such
internal financial controls, assessing the risk that
a ntaterial weakness exists, and testing and
evaluating the design and operating effectiveness
of internal control based on the assessed risk.
The procedures selected depend on the auditor's
judgement, including the assessment of the risks
of material misstatement of the financial
statements, whether dLre to fraud or error.

We believe that the audit evidence we have
obtained is sufficient and appropriate to provide
a basis for our audit opinion on the Cornpany's
internal financial controls with reference to
financial statements.

Meaning of Internal Financial Controls lvith
Reference to Financial Statements.

A company's intemal financial controls with
reference to financial statements is a process
designed to provide reasonabie assurance
regarding the reliability of financial reporting
and the preparation of financial statements for
exlernal purposes in accordance with generally
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MANAPPURAM HEALTH CARE LIMITED
BALANCE SIIEET AS AT 31f MARCH 2OZ3

( Atlohount' a.c nt lNtl l housantts unles oher w6c stotcd)

I. EQUITYAND LIABILITIES 3lst Marcb 2023 31't March 2OZ2
t1) sbareholders funds

(bl Reserves and suT,lus
(c) Money receiv€d a8ainsr sha.e wafr.nrs

(2) Sbar€ appli.atlon money pending.llotnenr

[3) Non-current liab ilities
(al l,onsrerm bor.owinBs
(6 ) l)eterred rnr liabilities (Ner)
(. ) Other lnns rc|m liabilirics
(d) Long-lcrm provisions

[4] current llabilities
(al5ho'r-ternbolrowrngs

tb)Tratle payables-

(A) Total o utsranding ducs ofmicfo
enter n.ises fld srdlr el.erpr\.\:rn-

(Bl Total outstanding dues olcredirors orher rh.n

microcnrerprisesandsmall cnrerpriscs
(c) Othcr cur.enr liabilitics
(dlShorr-rerm Provision!

3

4

5

6

I

4,40,42U.4tt
(4.35.11rJ.36)

4,40,424.4n

13,7 6,430.64

5,310.12

565.20

2.991.7;

63,99?.44-

t.620.9;
3,556.92

1,00,921.56

2,496.71,

6,375.99

21,358.53

1,620.98

2r,?oo.L2

3,959.2\

8,325.43

15,040.36

!,3t,552,79 49,025,12

TOTAL 1,40,4r9.43 1,74,643.9+

[.AS5ETS

(1) Non.curren t assets

(r) Protierty. Ptanr & !quipnrenr l]!d inHngibter\sets
(il Propeny, Plani & Equipmcnrs

(iil IntanSible Assers

(iijl Ca pital wo rk-in- proSress
(iv) Intangible asscts under developmcnr

(b) Non,currcnt lnvcsrmenrs

G) Dcrcred tax a$cts (net
(dl Lohs-term loans and advancc;
(.) ()rher non-cuncnl asscts

[2 ) Current assets
(a) Cu|.enr invcsrments

(.1Tradc Rccciv.bles
(dl cash and cash equivalenrs
(e) Short'rfim loans and advanccs

{0 othefcurrcnt assets

l0B

1l

!2

13

l4
l5
I6
17

42,771.46

3,447,73_

11,4243;

t2.s94.12

69,557,2Q

447.96

11,164.S;

6933.20
1,10,238.03

21.459.77
2,230.59

5,336.42
274.33

88,503,21

16.659.98
770.09

5,166.06
3,229.20

30,181.40 26,t+O,73
TOTAL r,40,4t9.43 1,1+,643,94

Sumrn,ry ofsrgnifient accounring i)ol|ci.s 2
Theacconpanying notes and cash now afean inregral part ofrhe financial starements,

As per our Report oIeren dare artached
For, MANIK,\NItAN & ASSOCIATIIS

CHARTERED
FIRNI RE(;

DIN:03535449

\W
Lakshmi Priya.R

DIN:00073814 DIN:00044512

MANIKANDAN.
(MANAGINC P

I Dli\ :212086548GSHYW41.18

Rohith c Nair
ChiefFinancial Ofiice.

17thAugust20Z3
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MANAPPURAM HEALTH CARE LIMITED
STATEMENT OF PROFITAND LOSS FORTHE YEAR ENDED 31ST MARCH 2O23

( All omounts are in INRThousands unless other wise stoted)

PARTICUUIRS Notes 31s'March 2023 31"t March 2022

INCOME

Revenue from operations
Other income

Total Income (l+ )

EXPENSES

Purchasc ofStock in Trade
Changes in inventories offinished gooos, worK-
in-progress and stock-in-trade

Elnployee beneRtexpense
Finance costs
Depreciation and amortization expense
Otherexpenscs

Total Expenses

Profit/(loss) before tax (III-tV)

Tax expenses
Current tax
Deferred lax

Total tax expense

Profit/(loss) for the year (V-VI)

Earnings per equityshare
InomiDal value of share {10]
{Basic and Diluted)

18

19

20

22

23

24
25

1,62,407,71
1,079.34

1,71,199,90

1,081.01

r,63,427.05 L72,240.9r

65,884.98

14,799.79)

7 4,978.97
1,226.92

16,504.54
64,574.62

7 6,476.05

17,963.32)

53,283.19
1,244.26

tz,z7 1. .81.'
57,647.21

2,22,374.24 1,93,399.20

Is8,947.19)

(259.47)

Qr,Lla.ze)

124.53

Qse.47) 124.53

(sa,6a7.72\ (2r,242.a2

(1.33) (0.s3)

Summary ofsignificant accounting policies 2
Thc accompanying notes and cash flow arc an intcgralpart ofthc financial statements.

For and on behalfofthe board As per our Report ofeven date attached
For, MANIKANDAN & ASSOCIATES

IPffiDr.P.IPmsannan
Managing Director

DIN:03535849

V,P Nandakumar

t)ircclor

DINr000445l2

Direclor

DIN:00073834

lw
Lakshmi Priya R Rohith c Nair

CompanySecretary ChiefFinancialOfficer

Valapad

17th August 2023

MEMBERSHIP No.2086s4

UDIN:23208654BGSHYW4138



MANAPPUMM HEALTH CARE LIMITED
CASH FLOWSTATIMENT FORTHE YEAR ENDED 31ST MARCH 2023

Allanoun6 arc in INRThousandt unless otherwise

Cash flow from operating activities
Profit before tax

Non-cash adiustment to reconcile profit before tax to net cash flows
Provision for doub lfu I assets
Depreciation and amortization
Loss on sale ofproperty,plant and equipment
Interest /Dividend income
Interest Expense

OperatinB profi t before working capital changes
Movements in working capital :

Increase/ (decrease) in other current liabilities & short term/ long term
Decrease / (increase) in other non - cuffenr asseE
Decrease / (increase) in inventories
Decrease / (increase) in trade receivables
Decrease / [increase) in short term loans ano aovances
Decrease / [increase) in other curaent assets

Cash gcneratcd from /{uscd in) opcrattons
Directtaxes paid (net ofrcfunds)

Net cash flow from/ (used in) operating activities (A)

Cash flows from tnvesting activities
Purchase of p roperty,plant and equipment, including CWlp and capital
Sale ofproperty, plant & Equipments
lriterest received

Net cash Rowfrom/ (used in) i nvesti ng a€tivi ties (B)

Cash Rows from linancing activities
Proceeds from issue ofshare capital
Interest paid
Short-term borrowings
Long- Tcrm borrowings

Net cash flow from/ (used in) in financing activities (C)

Net increase/(decrease) irt cash and cash equivalents (A + B + C)
Cash and cash equivalenrs at the beginning ofthe year
Cash and cash equivalents atthe end oftheyear

Components of cash and cash equivalents
Cash in hand
With banks - on current account

, on qeposlt account
Total cash and cash

As per our Repon ofeven date arkched
For. MANIKANDAN AND ASSOCTATES

CIIARTIRID ACCOUNTANI'S

FIRM REC No.0085205

Dr.P.D.Prasannan

Managing Direc!or

DIN:03535849

W
Lakshmi Priya R

company secretary

Valapad

lTth August 2023

DrN:0004442

!.(------z
MANIKANDAN. eK.
(MANACING PARTNER)

, MUMBERSHTP No.208654

UDIN:2120E654BCSHYW4I38

N.\rliahadevan

Director

DIN:00073434

R6h[th c Nair
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(All anlout?ts are in INR Tllousends unless otlrcr vi,re stated)

Company Profile

Manappuram Health care Limited is an ambitious and revolutionary initiative towards making the world aroundus a salubrious place The company's vision of making diagnosis affordable while constantly endeavouring tomaintain the hiShest possible standards of quality and rrygiene rrave been well received and within a short span oftime Manappuram Health care Limited has become a name to reckon with. Even though the company wasincorporated in 2006, active operations were commenced onry in 2010. To date the .-o.prny has openedFourteen Micro Labs , Three Major labs and rhree Eye clinic with retail sale of optical in the districts of rhrissurand Ernakulam respectively Having made its presence felt in the coastal belt oi Th.irrr. District, the companyaims at spreading its operations to other districts and bordering states as well. The operations of the company arefocused on four major verticals viz., Medical Diagnostic Laboratories, pharmacies, 0piical & Medical clinic.

Sig nificant Accou nti ng polic ies

significant Accounting Policies adopted in the Preparation and presentation of Financial statements are asunder-:

Basis of preparatiort offinancial statements

The financial statements of the company have been prepared in accordance with Generally Accepted AccountingPrinciples in India Ilndian GAAPJ.The company has preparea these financial statements to comply in all materialrespects with the Accounting standards as notified under the companies Accounting standards Rules [asamended),Z016 specified under section 133 of the companies Act 201,3 read with Ruie 7 of the companies(AccountsJ Rules, 2014 .The finalcial statements have been prepared under historical cost convention and onaccrual basis The accounting policies have been consistently applied by the company and are coi.lsistent withthose used in the previous year.

Use of Estimates

The preparation of financial statements in accordance with the Indian GAAP requires management to make
iudgments' estimates and assumptions that affect the application of accounting policies and the reportedamounts of assets and liabilities, income, expenses and the disclosure of contingent liabilities at the end ofthe reporting period Estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Althoughthese estimates are based on the management's best knowledge of current events ani aciions, uncertaintyabout these assumptions and estimates could result in the outcomes requiring a material adjustment to thecarrying amounts ofassets or liabilities in future periods. Revisron to accounting estimate is recognized in theperiod in which the estimates are revised and in any future period affected.

-23

:

:

Investmenls

The company does not hold any investments during the year.

Property, PIant & Equipments

Property'plant & equipinents are stated at cost less accumulated depreciation and impairment losses if any. Thec0st comprises purchase price, borrowing costs if capitalization criteriaaremet and anycost direc.y attributableto bring the asset to its working condition for its intended use.

Tie company identifies and determines cost of each component/ part of the asset sepal.ately ,if thecomponent/part has a cost which is significant to the total cost of the asset and has useful life tlat is materiallr-i-lerent fron that of the remaininp asset.
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IllANAPPURAM HEALTH CARE LINIITED
Notcs to Financial Statements for the year ended 3lst March ?02J

(All anloutlts are in INR Thousands usless ather vise statecl)
Depreciation on property plant and equipment has been provided on Written dorvn value method at the rates
prescribed in Schedule II to the Companies Act, 2013. Depreciation on property plant and equipment additions in
are provided on prorata basis.

The residual values, useful lives and methods of depreciation of property plant and equipment ar.e reviewed
at each financialyear end and adjusted prospectively, ifappropriate.

I nta ng ible a ssets-Co Dlpu te r softw a re & License s

Intangible assets acquired separately are measured on initial recognition at cost. Following initial recognirion
,intangible assets are carried at cost less accumulated amortization and accumulated impairment losses if any.

lntangible assets are amortized on a straight line basis over the estimated useful economic life of 5 vears.

Irnpairntettt of Tangible and lttongible Assets

The Company assesses at each reporting date whether there is an indication that an asset may be iurpaired. lf any
indication exits , or when annual impairment testing for an asset is required, the Company estimates the asset's
recoverable amount. An asset's recoverable amount is the higher of an asset's or cash-generating unit's (CGUJ net
selling price and its value in use. The recoverable amount is determined for an indivitlual asset, unless the asset
does not generate cash inflows that are largely independent of those from other assets or groups of assets. Where
the carrying amount of an asset or CGU exceeds its recoverable amount, the asset is considered irnpaired and is
rvritten down to its recoverable amount. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted
to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of
money and the risks specific to the asset. In determining net selling price, recent market transactions are taken
into account,if available lf no such transactions can be identified, an appropriate valuation model is used. The
management has reviewed and confirmed that there are no impairnent as on 31-03_2 023.

Revenue Recogitition

Revenues are recognized to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the ComDanv and
the revenue can be reliably measured.

Etnployees Benefits

Retirement benefit in the form of Provident Fund is a defined contribution scheme. The Conpany has no
obligation payable to the provident funcl. The Company recognizes contribution payable to the provident fund
scheme as expenditure, when an employee renders the related service. If the contribution payable to the scheme
for the service received before the balance sheet date exceeds the contribution already paid, the deficit payable to
the scheme is recognized as the liability after deducting the contribution already paid. lf the contribution already
paid exceeds the contribution due for services received b-efore the balance sheet date, then excess is recognized as
an asset to the extent the pl'e-payment will lead to, for exaniple, a reduction in future payment or a caslt refund.

Gratuity liability under the Payment of Cratuity Act which is a defined benefit scheme is accrued and provided for
on the basis of an actuarial valuation as per projected unit credit method made at the end of each financial year.

Actuarial Sains/losses are immediately taken to Statement ofprofit and loss and are not deferred.

The earned leave by the employees are not encashed to the employees and lapses at the end ofthe year.

2.6

2.7

2.8
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}IANAPPURA]VI HEALTH CARE LIMITED
Notes to Financial Statemerts for the year ended 3lst March 2023

(All aDetots are in INR Thousd ds wtless orher t,ise statetl)

Le av e E n c a s h nte nr t Be nefi ts :

'ls per the employment policy of the company, employees are required to avail their annual leave by the end of
iespective financial year and the leave is not allowed to be encashed. Hence no provision is made fbr this in the
accounts.

Borrowing cost

Borro\,ving costs directly attributable to the acquisition, construction or production of an asset necessarily takes a
substantial period of time to get ready for its intended use are capitalized as part of the cost of rhe respective
asset. All other borrowing costs are expensed in the period they occur.

Itrconrc Tax

Tax expense comprises current and deferred tax. Current income tax is measured at the amount expected to be
paid to the tax authorities in accordance with the Income Tax Act, Ig6L enacted in lr.rclia. Deferrecr rncome raxes
reflect the impact of timing differences between taxable income and accounting incorne originating during the
current year and reversal of timing differences for the earlier years.

Deferred tax is measured based on the tax rates and the tax laws enacted or substantively enacted at the balance
sheet date. Deferred tax assets are recognized only to the extent that there is reasonable certainty that suftjcient
future taxable income will be available against which such deferred tax assets can be realized.

The carrying amount of deferred tax assets are reviewed at each balance sheet date. The Company wlres-oown
the carrying amount of deferred tax asset to the extent that it is no longer reasonably certain or vir-tually certain
,as the case may be, that sufficient future taxable income will be available against which deferred tax asset can be
realised. Any such write-down is reversed to the extent that it becomes reasonably certain or virtually certain, as
the case may be, that sufficient future taxable income will be available. No Provision on Delei.red tax for
accumulated Ioss has been provided in the accounts.

Earnings per Share

Basic earnings per share is calculated by dividing the net profit or loss for the period attributable ro equlty snare
holders by the wei8hted average number of equity shares outstanding during the period. The weighted average
number of equity shares outstanding during the period are adjusted for events of bonus issue; bonus element in a
right issue to existing share holders; share splitj and reverse share split, if any.

Provisio,ts

A provision is l'ecognized when there is a present obligation as a result of past events and it is probable
that anoutflowof resources will be required to settle the obligation, in respect ofwhich a reliable estimate can be
made. Provisions are not discounted to its present value and are determined based on maDagement best estimates
of the expenditure required to settle the obligation as at the balance sheet date. provisions are reviewed at each
balance sheet date and adjusted to reflect the current best estimate for each such oblisation.

Cash and Cash Equivaletts
lash and cash equivalents in the Balance sheet comprises cash in hand, cash at bank ancl cleposits havrlg a
::a:::rin' of three ntonths or less.



Elj
Eu
E

r
Ft:t{t{l{
lj
l.j
ljt:
tj
ljt:tj
L_.u
t--
l--
l--L

MANAPPURAM HEALTIT CARE LIMITED
Notes to Financial Statements for the year ended 3lst March 2023

(AII u|rcunts are in INR Thousands unless other,eise state.l)

2.75 Contingent Liobilities

A contingent liability is a possible obligation that arises from past events whose existence will be confirmed by the
occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events beyond the control of the company or a
present obligation that is not recognized because it is not probable that an outflow of resources will be required to
settle the obliSation- A contingent liability also arises in extremely rare cases where there is a liability that can not
be recognized because it can not be measured reliably. The Company does not recognize a contingent liability but
discloses its existence in the financial statements as there is no indication of the uncertainties relating to any
outflow during this year.

2,76 Inventories

Inventories are valued at cost or net realisable value whichever is lower, Inventory valuation is based on First
In First Out IFIFOJ method.

2.77 Leoses

Leases where the lesser effectively retains substantially all the risks and benefits of ownership of the leased term,
are classified as operating leases. operating Iease payments in respect of non-cancellable leases are recognized as
an expense in the statement ofprofit and loss on a straight line basis over the lease tefm.

2,18 Expenditure on Corporate Social Responsibilities
During the year Corporate Social Responsibility is not applicable for the Company.
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I\IA\:\f IT]R,\i\I IIDALTII CTRE LIi\IIIEI)
h_otcs ro l.irxncirlSrrt(DrtnIs for thc ycrr cndcd llst trInrch 2023

(lllu"n,ttt! at. u I)fR Ilrrl\un.ls r?ltss athct ||tst stutctl)

a- Reconciliation ofthe Dumber of shares and anrount outst:rndirg at the beginlriug and at tbe end ofthe reporting period:

b. Terms/rights attached to equity shares

The company has only one class ofequity shares having a par vrlue of {10 per share. Each holder ofequity shaaes is enlitied to
one vote per share.

lD tle event of liquidation of the company, the holders ofequiiy shafes lvill be enti!]cd to .eceive retnaining assets ofthe
company, after distribution ofall preferential amounts. The distribution will be in pfoportion to the number ofequity shares

., held by the shareholders.

c Details ofshareholdcrs holding more than 5yo shares itl the cornpal|y

AsperrecordsoftheConlpany,includlDgitsRegislerolsLrrelrLl.l,rs/rleD.Lersdnd'orherde(lar.rlronsreceivedfrolnsru.e

- 
h.{&rs r"."r_ding benefrcial interest, Lhe above shareholding repfeseDts both legal aDd beneficial orvnerships ofshares.

hra a hils of Shares held by prornoter and 7o of ch.nge

Share capital 31"'March 2023 37" Marclr ZOZZ

Authorised shares
4,60,00,000 equity shares of { 10/- each

Issue4 subscribed and fuUy paid-up shares
4,40,42,848 equity shar-es of 110/- each

Total issued, subscribed and fully paid-up share capital

4,60,000.00 4,60,000.00

4,40,424.44 4 4Ct.428.\A

4,40,424.44 4.40.428.+8

Particulars 31"'March 2023 31't March 2022

Equity shares with voting rights Number ofshares Nunrber ofshares

Outstanding at the beginning of the year

Issued during the period

Outstandingat the end ofthe year

4.40,42,844 4,40,428.48 3,66,64,950

73,77,494

3,66,649.50

73,778.98

+,4I,42,848 4,+O,+24,+8 4,4O,42,444 4,+0,428.48

EqEity shares of {10 each fully paid
3f iuiu ch 2023 31"'March2022

Number '/u holdillg in the
class Nunrbea

Yo holding in the
class

\andakumar V P 4,39,93,348 99.89 4,39,93,348 99.89

Sharesheld by promoterat the end ofthc yrilr
,/o ofTotal shares as
on 0l-04-2022

Yo ofTotal Shares
as on 31-03-2023

Yo ofchange
duringthe year

f,aE€ of the Promoter
No ofShares as on

ol-o4-2022
No ofShares as on

31-03-2023

\ad-al-umar V P

ist Ea \andalumar

4,39,93,348

47,000

4,3t,93 344

47,000

99.89o/o

0.11o/o

99.89o/o

O.17o/a

NIL

NIL
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3l't March 2o23 37" Mer.h 2022
Y'TE+

ard slripl6

tupals/(deficlt) ln the statement of profit and loss
laance as per ldt fina ncial statemenrj
._-]it for $e yea.

-,-ss: Appropriations
\€t srplus in the statement ofprofitand loss

Total reserves and surplus

IOTE 5

Long-t€rm borrowings
Tern loan (secured)

fi'om banks
SBIterm loan

13,7 6,430.64)

lsa,6a7.72)

(4,35,118.36)

(3,55,187.821

{21,242.82)

(3,7 6,43O.64)

(4,35,118,36) (3,76,43O.64)

565.20

565.20

Terms otrepayment

Tenure (from the date ofbalance sheet) 31stMarch2023 3lst March 2022

Due reithin 1- 2 years

Grandtotal
Non-current portlon
Current maturities

300.00
565.20
865,20
565.20
300.00

racilityavailed Margin and collateral
Outstanding

atMarch
31,2023

Outstanding
atMarch
3t/-OZ2

SBITerm Loan underAAiIOCYAM (Non-14etro) Health care
businessloan scheme

{ 1,00,000 per
7.950/d 254/0

Hypothecation assets

guaranteed by M.VP.

865.20

Lransand advances from related parties,
t an from Director (Refer Note 27)

ofcash creditfrom

Facilityavailed Repaymentterms limltand Margin
Primarysecurity

and collat€ral
outstanding

atMarch
37,2023

Outstanding
at March
37,2022

-. =j:: -edat underAARoGYAM (Non-Metro) Health care
:T:-:.ss ::3n scheme 7.950/o

25olo on stocks and

Hypothecation of

.eceivables. Collateral

guaranteed by MrV.P.

4,362.78



}T..\\APPUR{}T HEALTH CARE UTIITED
\otcs to Fitrancial Slatemeots for tbe Iear eoded 3rst March 2023

(AIl anowts are in INR Thollsands wless olhertise stated)

Trade payables ageing schedule

R
L:

31" March 2023 31s March 2022

I{)TE 8

Tri€ Pa].ables

::z rusEnding dues ofmicro, smalland medium enterprises

::: cutstanding dues of creditors other than micro, small and medium enterprises

TOTAL

2,496.71

6,37 5.99

3,959.21
8,3 2 5..+3

9,272.70 72,28+.64

Particulars
oustandins for following Deriods from due date of payment

Total
Less than 1

Year
1-2 Years 2-3 Years More than 3 Years

- ]ts\{E 2,A96.7 7 2,496.7r

::- J,l1ers 6,364.0s 11.94 6,37 5.99

:i Drsputed Dues - MSME
_:;'DisDuted Dues' Others

Tot l 9,260.76 11.94 9,272.70

8{A) : Disclosures required under section 22 ofThe Micro, small & Medium Enterprises Development Acl 2006

). Particulars 31st March 2023 31st March 2022

) ?rincipal amount remaining unpaid to any supplier as at the end of the accountrng year

r| :nterest due thereon remaining unpaid to any supplier as at the end ofthe accounting
?- ', ear

\- The amount ofinterest paid along with the amounts ofthe payment made to the
/' supplier beyond the appointed day

\ ;he amount ofinterest due and payable for the period ofdelay in making payment
l- ',\'hich have been paid but beyond the appointed day during the year) but without

\ adding t}le interest sp ecified under the MSMED Act

; ihe am ount o f interest accrue d and remaining u npaid at the end of the accou nting year

+ The amount offurther interest due and payable even in the succeeding year, untilsuch

I )ues to M icro and Small Enterprjses have been determined to the extentsuch parties
/ irare been identified on the basis ofinformation collected by the Management This has

r leen relied upon bythe auditors.

2,896.77 3,959.2L

31st March 2023 37stMarch 2022

\OTE 9

Other current liabilities

Statutory Due Payable

Pa!'able for employees

Pa!'able for expenses

-{udit Fee Payable

Retention

Other staffpayables
StaffSecurity Deposit

Staffieelfare fund
.{dvance against booking
oi.rer advances

Rl pa]'able

TOTAL

1,657.77

7,497.90

6,909.76

337.50
639.59

539.73

3,087.90

352.21

110.87

226.50

t,302.22
6,450.23

5,27 0.89

157.50

241..20

62.32
L,65t.71

1.57.29

7 6.98
30.00

21,358.ss 15,040.36

--a:!1' torvards lnvestor Education alld Protection Fund under section 125 of the Companies Act,

:::i',:r"rds unpaid dividends and unpaid matured deposits and intereston matured deposits
NIL \,
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MANAPPURAM HEALTH CARE LIMITED
Notes to Financial Statements for the year ended 3lst March 2023

(All amounls are in Il{R Thousands unless other vise stated)

Note:-Since there is no reasonable certainty that sufficient future taxable income will be available against which deferred
tax assets can be realized, no deferred tax asset is recoqnized on accumulated losses.

Deferred tax assets (net) 31st March 2023 31st March 2022

Deferred tax asset at the beginning ofthe year

Deferred tax asset in the current year:

Property, plant and equipments: Impact of difference betlveen tax
depreciation and depreciation/ amortization charged for the financial
reporting period.

Impact oFexpenditure charged to the statement ofprofit and ioss
account

1t,t64.45

259.47

259.47

Lt,zag3a

(r24.s3)

(724.s3)

Net deferred tax asset 1t,424.32 tL,t64.a5

Security Servicesty Deposi

-\

-

It
Lt
I

l-
l"
I-
I

l-
t-
t-
t-
t-
t-
I

t-
l-
l-
t-
t

t-
t-
t-
t-
l-
t-

NOTE:12

31st March 2023 StstMarch 2022.

Security Deposits
Rent and Electricity deposits

Telephone Deposit
Staff Security Deposit

., - Fixed Deposit
- Ra.r, rrin6 Dpn^<it

National Saving Certificates (Pledged with Sales Tax

Security Deposit with National Securities Depository
Security Deposit with Central Depository Services

Security Deposit with Manappuram Construction & Conl

Security Deposit with bank
Security Deposit with Registrar & Share Transfer

8,339.90

s.5 0

L,L69.55

1,918.3 5

95.00

150.00

150.00

65 0.0 0

95.82

20.00

4,115.15

5.5 0

921_.40

730.34
95.00

15 0.0 0

15 0.0 0

65 0.0 0

95.82

20.00

t2,594.12 6,933.20
= Securitv De towards Data Center Services and info
-*Securitv DeDosit with SKDC Consultants Ltd



\IA\APPT'R{\T HE.{LTH C.\RE LI\IITED
\ol€s to Financial Statements for the ]ear ended 3lst llarch 2023

tAI anounts are in INR Thousands unless atherwise stated)

31't March 2023 31n March 2022

\OTf:13

lDrenrories

. :i j:: :.:

-::cais

,""*nlrO*,

TOTAL

\OTE:1+
Trade Receivables

Unsecured considered good

ouistanding for a period exceeding six months from the date they are due for payment.

Other Trade Receivables

10,686.59
5,209.59

179.L8

5,344.47

10,325.81
747.38

69.9 B

5,516.81

21,459-77 16.659.98

272.21

1,958.38

191.58

578.51

TOTAL 2,230.59 770.09

l:l: due by directors or other officers of the company or any of them lointly with others

l:f,: Cue by firms or other companies on which any director is a partner or a director or a member

111.38

77.87

9.52

84.24

Trade schedule

Particulars

Outstanding for following periods from due date ofpayment

Less than 6
months

6 months
1 year 7-2 years 2-3 years More than 3 years Total

: '.:disputed Trade Receivables - considered
1.958.38 82.50 .56 20.80 168.35 2.230.59

'::- L!'idisputed Trade Receivables - considered
:: itixl
:::- D:sputed Trade Receivables - considered

:::d

Total 1.958.38 82.50 20.80 168.35 2,230.59

\OTE:15
C2sh and cash equivalents 31st March 2023 3lst March 2022

Balances witll Banks:

ln current accountS

Deposit with original maturity of less than 3 months

c2sh in hand

TOTAL

3 0B.94

571.7 5

4,707.56

458.51

880.69 5,t66.06



MANAPPITRAM HEALTH CARE LIMITED
Notes to Financial Statem€nts for the yerr €nd€d 3lst March 2023

(A amounts arc in INR Thousands uhless other wise stated)

31st March 2023 3lst March 2022

f,('TE t16
$ort-term loans and advances

Advatrces
Capital advances (Unsecured, considered good)
PEn.id Ehanca

Advance for Expenses

GST recoverable
Staff Receivables

StaffWelfare Fund Deposit (Canara Bank)
TOTAL

(a) Secured - considered good

[b) Unlecured - considered good

[d) Doubttul

TOTAI

I{OTE:17
o'lter Cu[€Dt Assets

Interest accrued on National Saving Certincate
Tax Deducted at Sourc€

Tax collected at Source

GST Receivable

TOTAL

2,791.32
495.14
754.97
'963-45

463.39
64.75

1,200.05

810.09
627.74
359.59
769.95
62.34

5.336.42 3.229.20

5336.42 3,229.24

5336-,+2 3,229.20

80.44

15.98

9.7 4

rc8.77

73.98

113.81

4.99

122.61.

274.33 315.40



NIANAPPUR{M HE. LTH CARf, LIMITED
Notes to Financial Statements for the year ended 3lst Ntarch 2023

(A anaunts are in lNRThousands unless other \rise stated)

r_.L.
\

NOTE :18

Revenue fTom oDerations 31't March 2023 31st March 2022

Medicines and other allied products

Revenue from sales

Less : Returns

OTC Products
Revenue from sales

Less : Returns

Cosmetics
Revenue from sales

Less : Returns

: Discount Allowed

Net Sales TOTAL (A)

from services
Consultation charges received
Registration fees

cdL,,,c,rr rldrtscr

Diagnostics Income
Lab inconle
Less: DiscountAllowed

TOTAL (B)

TOTAL (C)

Dental Income

Dental charges received

Less : Returns

Other operating revenue
Sample collection
Discount Received

TOTAL (D)

TOTAL (E)

55,588.34
(1,255.09t

46,746.38
(7.794.59)

s4.333.25 45,597.79

74,093.23 5,7 44.23

r4.093.23 5.7 44.23

1,023.94 438.95

r,023.94 438.95

15,446.86) (4 29,\ 7'7'l

64,003.56 47 ,+49.20

20,092.82

324.18

2,407.63

13,050.35

263.57
'1.,7 04.29

23,224.63 15,018.21

77,030.08
(3,253.79)

t,12,964.47
(4,477.23)

7 3,77 6.29 1,08,493.18

1,,389.7 r 157.76

1,389.71 157.16

73.52
38.63

3.53

13.52 42.16

GRAND TOTAL (A+B+C+D+E) 7,62,407.71 1,71,199.90

NOTE:19

Other income

Interest on National Savings Ceftificate

Interest on Advance tax

Interest on Elecfficity Deposit

Rent received

Other non-operating income
Sundry creditors written off

6.46

7.0r

77.82

739.59

254.46

6.46

72.79

39.73

815.86

L04.47

10r.69
TOTAL 7,079.34 1,081.01



\OTt:20
Purchases

31"t March z0z3 3I"' March Z0Zz

Vedicines and other allied products
: -:ctase
_:ss: Purchase returns

Consumables lab
lcnsumables lab
iess: Purchase return

OTC Products

Purchase

Less: Purchase returns

Dental

Purchase

Less; Purchase returns

Less: Discount

48,015.06 4r,7 68.67

76,204.35

9,775.+8 1-,871.34

2426i

1,26.7 5

t1 7 44 qL]'

76,876.05

10,686.59

5,209.59

179.t8

1,0,325.81

7 47 .38

69,9 8

5,516.81
2L,459.77

10,325.8L

7 47 .38

69.98

5,034.9 6

818.14

(4,7e9.7e)

E

]I{\.\PPL R{}I HEALTH C-.I RE LIIIITED
\otes to Financial Statements for the year ended jlst March 2023

/,111 ono nb are ln J.\R fhoasand, unless other tise slated)

\OTE:21
Changes in inventories of fi nished goods, work-in-progress
and stock-in-frade

1:','entories at the end ofthe year
Pharmacy

0pticals
Dental

!orsumables

(A)

-:-.:--:tr:jes at the beginning of the year
i:-::::ac1'

-:-s'::::bles
(B)

\et ( Increasel/Decrease (A-B)



MANAPPURAM HEALTH CARE LIMITED
\otes to Financial Statements for the year ended 3lst March 2023

(All amounts are in INR Thousands unless other wise statecl)

31't March 2O23 3lst Nlarch 2O2Z

benefit expense

Salaries, wages and bonus
EPF Contribution
ESI Contribution
Grafuity expense

EDLI

Staff welfare expenses

Staff recruitment and training
TOTAT

OTE:23

Finance costs

Interest on Borrowings
Bank Charges

TOTAL

OTE:24

Depreciation and amortization expense

Depreciation of Property, plant and equipments
Amortization of intanqible assets

TOTAL

66,646.88

3,8L0.41
r,370.20
1.,366.78

708.38

8.43

t.1.27.89

2,336.7

814.01
2,260.60

480.72

2.68

1,270.35

74,978.97 53,283.19

685.62

558.65

16,083.62

420.92
12,1.71..44

100.36



}A\APPURAM IIEALTH CARE LIMITED
\otes to Financial Statements for the year ended 31st March 2023/All amounts are in INR Ihousaruls'urt"r, otn", .ir"'rtotJil

31st March 2023 31st March 2022
:25

exp€nses
-{:;ertising and sales promotion
tsai debt rvriften-off
Consultation Charges
E:ectricity Charges
Fuel Expenses

GST Input reversed
Incentive
Insurance

Interest on TDS

IT Support cost
Legal Charges

Loss on sale of property,plant and equipment
\larketing Expense
Refreshment expense
\{edical assistance
\lembership and Subscription
!liscellaneous Expenses
Commission paid
0ffice Expenses

Lab charges

Payment to auditor fRefer details belowJ
Postage

Printing and stationery
Rent

Repairs and maintenance
Sitting fees to Directors
Tax and fees

Telephone and internet Expenses
Travelling and conveyance
Donation

TOTAL

Other expenses(Contd..)
Payment to auditor

fu auditor:
.{udit fee

For Taration matters
io: \tanagement services
J:: OSers

TOTAL

2,819.45

458.34
9,760.24
4,238.38
L,436.07

2,999.62

1.21..54

204.88

J.Z I

2,698.00

6.25

451.43

15.22

1.21..08

8.67
37.47

J2,53

81.00
1,717.47

1.,957.87

200.00

63.72

2,089.28

5,272.07

3,384.98

280.00

433.69
1.,345.0L

26,312.38

6.95

2,044.49
1,29.59

9,454.89

3,207.88
1.,020.42

1,919.00

1.1.9.20

148.01

3.04

1,555.50

1.7.25

134.15

.70

36.25

3.92

2,766.00

7,154.7 0

1,75.00

17.48

2,324.07

3,102.49

3,903.82

290.00

921,.15

873.L3

L6,365.09

64,578.62 57,687.27

i50.00
2 5.0 rr



I}IANAPPURAM HEALTH CARE LIMITED
Notes to Financial Statements for the year ended 3lst March 2023

(All amounts arc in INR Thousands unless other wise stated)

E
Hu'

stE-25

E--Es Fr share [EPS) 31st March 2023 31st March 2022

kdtlfioss) after tax

!:ct pofit/floss) for calculation of basic and diluted EpS (A)

Weighted average number ofequity shares in calculating basic and diluted
Es (B)

Ear ngs Per Share

[Basic and Diluted)
(A/B)

(58,687.72) (21,242.82)

(s8,687.72) (2t,242.82)

4,40,42,84A

(1.33)

3,97 ,77,817

(0.s3)
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ItfE 27 Reliated party transactions
E ofrelated parties
Xel.llaDagementPersonnel/Directors Dr.p.D.prasannan

Prol K.c.Ravi
Mr, V P Nandakumar
Mrs. Sushama Nandakumar
CA Mahadevan.N.V
Dr. E.Mohandas
Sreedeepa S

AKhiI M K
Nikhin A K
Disola Jose
Lakshmi Priya.R (CSl

Rohith 0 Nair (Appointed as ChiefFinancial officer on 17th August 2023J
Associates / Enterprises o$'ned or
significantly influenced by key management Manappuram Finance Limited
personnel / Directors or tieir relatives Manappuram fewellers Limited

Maben Nidhi Limited
Manappuram Asset Finance Limited
Manappuram Chits (lndial Limited
Macare Dental Care Pdvate Limited
Manappuram Chit Funds Company Private Limited
Manappuram Chits (Karnataka) Limited
Manappuram Comptech and Consultants Limited
Manappuram Construction and Consultants Limited
Manappuram Foundations [Charitable Trust)
Manappuram Finance
Finance lndustry Development Council
Manappuram Agro Farms Limited
Adlux Medicity and Convention Centre Private Limited
Adlux International Convention and Exhibition Cettre private Limited
Manappuram Home Finance Limited
Manappuram Insurance Brokers Private Limited. 
Ashirvad Micro Finance Limited
DTA Advisory Private Limited
DTB Advisory Private Limited
DT3 Advisory P vate Limited
SNST Advisories Private Limited
Manappuram Financial Trust

Names of related parties
Relatives of key management personnel

* Transactions with relatives of key management personnel are based on declarations by the key management personnel and relied upon
by the auditors.
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]lanaPPuram Health Care Limited
\otes to FiDancial Statements for the year ended 31st Nlarch 2023

' \!l 3:r:L.Jnts are in l\R Thousands unless olheN ise stated)

- \oTE,28 - Employee benefits disdosures:

-L- i)Gratdtlr-
--..:l:::,:.=::;:-':::i:::le:-.-:;-'::;;;-::-E::1''e=plo;''-""'hohascompleiedfivel'earsormoreofservice

- 
.a-. = -:---- :-- :::.::---:::: 1! ::1-s =-::--; -l'-:-'"'-:: sa-::--''- :o::zc: co:rpl:red i'ear of sen'ice The scheme is

:--:=: 'r-: -: 
- --'---=::: ::=::=--I: :::::=

- -'-= ::-:'.. -- =:-= :-:=:::--- =-: ;c:a'---::--j :: :::- -:::i::r?e:rse recoglized in the profit and loss account
l_ | .-: --=::=:i -.-:j-< a:c :::oi::i-s :acogxzec ::l 'je '5:-alce sh-t tbr tlte gratuiq'plan'

t-
| ' Profit a-nd Loss account :-

l+- \:: ::::io'.-ee benefrt erPense

L-
LJtj
LJrj
tj
lj
Lj 

Reconciliation of present value of the obligation and the fair value of plan assets:

?articulars 2023 2022

Defined benefit obligation

Fair value of plan assets

7 ,68+.61

+,692.89

5,195.66

3,57 4.68

'--{sr"tlrluuiritvt r.."gnir"a itr the balance sheet (2,99L72) (r,620.98)

Particulars ?o23 2022

0pening defined benefit obligation

Interest cost

Current service cost

Benefits paid

Actuarial loss / (gainl on obligation

Past Service Cost

4,133.53

289.58

5s 6.5 8

(668.44)

3,37 3.3 5

3,108.84

296.33

1,248.87

(7 6.32)

617 .9+

C.osing defined benefit obligation
7,6A4.67 5,195.66

rj
ljrj
1__
l-- changes in the present value of the defined benefit obligation are as foiiows:

lj
lj
lj
l--.
lj
l-..
l-..
-: !iote: During the current year, gratuity liability/asset is ascertained taking into consideration LIC & Actuarial

l-. ,"r;;n*. Sirce the UC aiset valuation is lower than Actuarial valuation, LIc asset valuation istaken for

l=-= :o:rsideration, I n the Current year, a provision of R s 29,9I,7 ?1'36 has been made, since defined benefit obligation is

- | ::iher than the fair value ofplan assets 'ljl{
ljrJL-
I:

t,2+8.87

296.33

215,15

61,7.94

55b.5U

289.58

285.43

3,373.35

P| ofpast sen'ice benefit

Curfent seryice cost

Interest cost on benefit obligation

E\pected return on PIan assets

\et actuarial loss/(gain) recognized in the year

\:t [benefit) / expense
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llatrappuram Health Care Limited
\otes to Financial Statemetrts for the year eoded Jlst March 202J

(AIl amounts are in INR Thousands unless otherwise stated)

The fund is administered by Life Insurance Corporation of India ("LlC"J. The overall expected rate of return on

3ssets is determined based on the market prices prevailing on that date, applicable to the period over which the
cbligation is to be settled.

The estimates offuture salary increases, considered in actuarial valuation, take account of inflation, seniority,
rromotion and othel: relevant factors, such as supply and demand in the employment market.

ii)Provident Fund:- The amount of Provident fund contribution charged to the Profit and loss account during the

-.--r aggregates to Rs 3,810.408 . (Previous year -Rs 2,336.160 ).

rrE-:e< in the fair value ofplan assets are as follows: 2023 2022
,be::lg fair value of plan assets

:-pecied return
l-.::ibutions
3e:efiLs paid

-1..-ruarial gains / (losses)

3,574.64

245,43

t,501.21,
(668.44)

3,337.69

215.15

586.68
(7 6.32)

r488,51)

-:s-:: iair value of Dlan assets 4,692.49 3,57 4.64

Th€ pritrcipal assumptions used in determining gratuity
obligations for trle Company's plans are shown below:

2023 2n??

Farticulars o/o o/o

D:scount rate

Salary Escalation

7.250/o 7.Ljo/o

7.000/o 6.000/o
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MaDapporam Health Care Limited
Notes to Financial Statements for the year ended 3lst March 2023

(All anounts are in INR Thousands unless otherwise staied)

NOfi: 29 LEASE

Operating Lease :- All operating leases entered into by the company are cancellable on giving notice of
shorter duration .The future minimum lease payments ofthe company are as followst-

al Notlater than l year: < 6,474.281

b) Later than 1 year and not later than 5 year | < 20,730.77 |
cl Above 5 years : 13,704.975

l= The lease palment recognized in the statementofprofitand loss duringthe yearis <5,272.070

- 
Financial Lease :- The Company has no Financial Lease during the year.

' NOTE: 30IMPAIRMENT OF ASSETS

- Property, plant and equipment possessed by the Company are treated as "Corporate Assets" and are not
"Cash Generating Units" as defined in AS 28 issued by ICAL In the opinion of the management, there is no
impairment ofassets ofthe Company as on 31.03.2023

NOTE : 31 MATTERS OF LITIGATIoN

The company has no pending matters oflitigation as on the balance sheet date

NOTE: 32 COMMITMENTS AND CONTMCTS

The company has no commitments and contracts as on the balance sheet date

NOTE:33 DERIVATIVES

The companyhas no contract outstanding as on the balance sheetdate

NOTE | 34 ExPENDITURE ON FOREIGN CURRENCY

31-Mar-23 3l-Mar-22

NOTE:35 EARNINGS lN FOREIGN CURRENCY

31-Mar-23 31-Mar-22
Nil Nil

NOTE: 36INVESTMENT

The company does nothold any investments during the year

NOTE: 37 PRIOR PERIOD EXPENDITURE

The companydo not have anyprior period expenditure in the currentyeaa

NOTE : 38 INSTANCE OF FRAUD

No fraud bythe company on or by its office$ or employees has beenibticed or rcported during the year

TOTE : 39 DETAILS OF BENAMI PROPERTY HELD

\o proceedings have been initiated or pending against the Company for holding any benami propefy under the Benami
Trarsactions (Prohibition) Act, 1988 (45 of 1988) and rules made thereunde. in the financial years ended March 3l ,2023 and
\larch 31,2022

\OTE : {O WILFUL DEFAULTER

rlle Company has not been declared as a wilful defaulter by any banJr or financial institution or other lender in the financial

tea's ended March 31, 2023 afi, March 3l,2022.

\OTE : Jl Rf,L.{TIONSHIP WITH STRUCKOFF COMPANIES

Tbe Compan) does not have any transactions with the struck off Companies under section 248 of Companies AcL 201-l o.
s-tion i60 ofcompanies Act, 1956 in the financial years ended March 31, 2023 and March 31. 2022.
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